Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 201218 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012042000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 37, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 0 11 7 8 9 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CENTRO, GUARULHOS/SP

2. 201013869 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FAJOPA - FACULDADE JOÃO PAULO II ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL INTER-
DIOCESANA

RUA BARTOLOMEU DE GUSMÃO, 531, JARDIM AMÉRICA, MA-
RÍLIA/SP

3. 201013858 MEDICINA (Bacharelado) 112 (cento e doze) FACULDADE CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL, 133, PAPICU, FORTALEZA/CE

4. 200813005 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CENTRO, 423, CENTRO, CAM-
POS DOS GOYTACAZES/RJ

5. 201007740 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC DF SENAC - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS

AVENIDA SEUPS 703/903 - BLOCO A, S/N, ASA SUL, BRASÍ-
LIA/DF

6. 2 0 11 0 1 4 8 0 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CAXIAS DO
SUL

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSES-
SORIA TECNICA

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, SÃO PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

7. 201014974 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO RUA SÃO LUIZ GONZAGA, S/N, SÃO LUIZ, FORMIGA/MG

8. 201014335 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI MINISTERIO DA EDUCACAO RUA SÃO PAULO, 377, ITEC, AMAZONAS, ITABIRA/MG

9. 2 0 1 0 11 8 9 4 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de Sergipe - Estácio FASE IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA URQUIZA LEAL, 538, SALGADO FILHO, ARACAJU/SE

10. 201014543 DIREITO (Bacharelado) 480 (quatrocentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE AVENIDA BRASIL, 1.200, VILA GUANABARA, CAMPINAS/SP

11 . 2 0 11 0 0 5 8 1 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO LA SALLE -
ISE La Salle/RJ

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCADORES LAS-
S A L I S TA S

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, SANTA ROSA, NITERÓI/RJ

12. 201014096 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC UNIFEC - UNIAO PARA FORMACAO, EDUCACAO E
CULTURA DO ABC LTDA.

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ/SP

13. 201014680 ENFERMAGEM (Bacharelado) 720 (setecentas e vin-
te)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA LEOPOLDINA
, SÃO PAULO/SP

14. 201014627 GASTRONOMIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCA-
CAO E CULTURA

AV. MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES,, 2169, IMBIRI-
BEIRA, RECIFE/PE

15. 201010051 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE ARIQUEMES CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ARIQUEMES AVENIDA GUAPORÉ, 3577, SETOR INSTITUCIONAL, SETOR 06,
ARIQUEMES/RO

16. 201008094 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA (Bacharelado)

264 (duzentas e ses-
senta e quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-
MG

RODOVIA JOSÉ AURÉLIO VILELA - BR 267, 11999, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, CIDADE UNIVERSITÁRIA, POÇOS DE CAL-
DAS/MG

17. 201014847 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLÍNIO LEITE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. VISCONDE DO RIO BRANCO, 123, CENTRO, NITERÓI/RJ
18. 2 0 11 0 2 6 9 4 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
FACULDADE DE EXCELÊNCIA EDUCACIONAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE EXCELENCIA
EDUCACIONAL DO RIO GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 90, CAPIM MACIO, NA-
TA L / R N

19. 201014431 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEI-
RA, S/N . JD. TARRAF II., S/N, JD. TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO / S P

20. 201014775 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1.597, DIX-SEPT ROSA-
DO, NATAL/RN

21. 2 0 1 0 11 3 8 9 PEDAGOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO ASSOCIACAO EDUCACIONAL SOUZA GRAFF S/S
LT D A

RUA VISCONDE DE ITAÚNA, 2671, PARAÍSO, SÃO GONÇA-
LO/RJ

22. 2 0 11 0 0 9 7 7 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE NORTE PARANAENSE UNIAO NORTE PARANAENSE DE ENSINO S/S LTDA
- UNINORTE

AVENIDA ANÁLIA FRANCO, 750, ESQUINA COM AVENIDA
SÃO JOÃO, CERVEJARIA, LONDRINA/PR

23. 201010792 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS FUNDACAO EDUCACIONAL MONSENHOR MES-
SIAS

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, 2.765, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

24. 201013423 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM MORUM-
BI, CAMPINAS/SP

25. 201010397 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BEIRA RIO, 3100, JARDIM EUROPA, CUIABÁ/MT

26. 201013339 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADES SPEI SOCIEDADE PARANAENSE DE ENSINO E INFORMA-
TICA-SPEI

ALAMEDA DR. CARLOS DE CARVALHO, 256, CENTRO, CU-
RITIBA/PR

27. 201012144 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, S/N, BR 230, JARDIM
SORRILÂNDIA, SOUSA/PB

28. 2 0 11 0 0 3 4 7 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA RECIFE, 4390, PARQUE 10 DE NOVEMBRO, MA-
NAUS/AM

29. 2 0 11 0 2 6 9 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE EXCELÊNCIA EDUCACIONAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE EXCELENCIA
EDUCACIONAL DO RIO GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 90, CAPIM MACIO, NA-
TA L / R N

30. 201012922 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE JUNDIAÍ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SÃO BENTO, 41, CENTRO, JUNDIAÍ/SP

31. 201013950 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

32. 201013152 QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO AMPARENSE UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO, AMPARO/SP

33. 201014388 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 55 (cinquenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA
LT D A

AVENIDA CARLOS LUZ, 800, CAIÇARA, BELO HORIZON-
TE/MG

34. 201013745 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS

UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL S.A RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ, 1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

35. 201003984 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA PEDRO VICENTE, 625, CANINDÉ, SÃO PAULO/SP

36. 201009564 LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS (Li-
cenciatura)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO OESTE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO PLANALTO CEN-
TRAL

BR 040 - KM 16, S/N, LUZIÂNIA, LUZIÂNIA/GO

37. 200913344 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PA U L O

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 871, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P

38. 201014410 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE DAS LARANJEI-
RAS, ARARAQUARA/SP

39. 201013348 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA PREFEITO ANTÔNIO CARVALHO DE SOUZA, S/N, ESTA-
ÇÃO VELHA, CAMPINA GRANDE/PB

40. 201000718 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS DE ITARARÉ SOCIEDADE ITARAREENSE DE ENSINO LTDA RUA JOÃO BATISTA VEIGA, 1.725, CRUZEIRO, ITARARÉ/SP

41. 201014192 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ SEBASTIÃO DA PAIXÃO, S/N, LINDO
VALE, RIO POMBA/MG

42. 2 0 1 0 11 2 9 6 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA ASSOCIA-
ÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DE SOROCABA

ASSOCIACAO CRISTA DE MOCOS DE SOROCABA RUA DA PENHA, 680, CENTRO, SOROCABA/SP

43. 201004044 QUÍMICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

ESTRADA DO AÇUDE DO CEDRO, S/N, CENTRO, QUIXA-
DÁ/CE

44. 201013427 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE.

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

45. 201009874 GASTRONOMIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL S.A. AV. RUBENS DE MENDONÇA, 3.300, JARDIM ACLIMAÇÃO,
CUIABÁ/MT

46. 201013153 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

47. 200900041 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DE PATOS DE MINAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS
- AEPM

RUA MAJOR GOTE, 1.408, CENTRO, PATOS DE MINAS/MG

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-20T06:13:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial